ATA DO COMDEMA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE, ESTADO DE SANTA

CATARINA

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte quatro, às 13h30min, nas

dependências da Prefeitura Municipal de São João Oeste, localizado na Rua

Encantado, nº 66, neste Município, reuniram-se os membros do COMDEMA,

nomeados pelo Decreto nº 175/2022, de 20 de setembro de 2022. Estavam

presentes os seguintes conselheiros: Giovana Garlet, Rosane Dewes Mombach, Elton

Egewarth, Inacio Schuh, Andressa Mees, Silvério Immig, Dirceu Babick e Mayro

Andre Wolfart. A presidente do COMDEMA, Sra. Giovana Garlet, deu início a reunião,

cumprimentando todos os presentes. A seguir passou a palavra para a secretária

Rosane que repassou o convite da 1ª Conferência Regional do Meio Ambiente do

Extremo Oeste de Santa Catarina bem como a indicação de representantes da

sociedade civil para participar. Os membros do Comdema ficaram de analisar

possíveis nomes. Após, a presidente abordou o assunto referente aos PRADs que

devem ser executados nas áreas de APP. Neste ultimo mês, a população questionou

acerca da faixa não edificante que consta no Diagnóstico Ambiental dos zero aos

onze metros, na qual somente é possível a recuperação ambiental. Questionaram

acerca da permanência das edificações existentes nesta faixa. Também SERÁ

verificado o saldo em conta com o contador e com o secretário da Agricultura e Meio

Ambiente que é o gestor do Fundo que está em torno de R$ 46.000,00 (quarenta seis

mil reais). A próxima reunião será dia 04/02/2025. Feita a leitura e discussão da

presente ata, ela foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes. Nada mais

havendo a tratar, encerra-se com a assinatura dos presentes.